48 Ibid., II. 16. De arboribus incidendis pendentibus supra viis et de iis que sunt
in terra aliena. … Et si arbor fuerit supra aliqua via publica que impedire posset ali-
quos transeuntes per eam, eques vel pedes, seu aliqua pars ipsius arboris, illi tali pars
seu arbor impediens debeat incidi ita quod non impediat aliquos transeuntes per ipsam
viam. Et hec Potestas et eius Vicarius facere teneatur.

49 Ibid., III. 32. … quicumque habeat macchiam vel sepes vel a se conductas si-
tas iusta vias Comunis teneatur ipsas incidere et ben incisas et actas teneri ita quod
non possint prestare impedimentum aliquod hominibus et personis transeuntibus per
ipsas vias ad penam soldorum decem.

50 Ibid., II. 31. De via vendenda et concedenda non habenti suum fundum.
51 Statuti della Lega di Gambassi (1322), cit., I. 16. De electione et officio via-

torum communis et ipsorum notario. … viatores dicti communis sint quatuor et unus
notarius cum eis, quorum offitium duret per sex menses, et eligantur per consilium dicti
communis…

52 Ibid., II. 35. De pena edificantis vel murantis super viis communis.
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stradali e ci rivelano la cattiva abitudine degli abitanti dei comuni della
Lega, di buttare cani morti sulla strada53.

I casi di S. Gimignano, Poggibonsi e della Lega di Gambassi ci
documentano che anche i comuni medi e piccoli, e persino i comuni ru-
rali, provvedevano alla riparazione di vie e strade. Ci troviamo di fronte
ad un’amministrazione evoluta della viabilità, di fronte ad una vera e
propria ‘cultura della strada’.

4. L’Ospitalità

Il flusso dei pellegrini nordici che si dirigevano via terra verso Roma,
fu all’origine di tutta una serie di istituti di accoglienza lungo la strada.

A Lucca, ove San Wilibaldo nel 720 fece tappa e soggiornò per
qualche tempo a causa della malattia e morte del suo padre, proprio quel-
l’anno fu fondato il primo istituto pio lucchese ut … esset peregrinus
recipiendum54. Nei successivi quarantacinque anni, fino al 765, si assi-
ste, sempre a Lucca, alla fondazione di altri cinque pii istituti, che si
proposero di dare vitto e alloggio ai pellegrini55. E proprio in questi de-
cenni è documentata anche in altri punti lungo la nuova strada di pel-
legrinaggio la nascita di istituzioni che offrivano una possibilità di per-
nottamento ai viandanti. Tra il 710 e il 744 re Liutprando fondò vicino
al Passo della Cisa un ospizio a Berceto56; l’epitaffio del vescovo di
Luni, Leodegardo, morto intorno al 754, ci tramanda notizia del fatto
che il presule dava da mangiare ai pellegrini con le proprie sostanze57;
sul passo del Gran San Bernardo, ove la strada varcava le Alpi – come
testimonia successivamente l’itinerario di Sigerico – tra l’812 e l’820
esisteva un ospizio che ha lasciato tracce nella documentazione58; e a
Piacenza, altra tappa obbligatoria della Francigena, intorno all’874 la